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Abstrakt

V dnešní době je velice aktuální téma obnovitelné zdroje, mezi které mimo

jiné patří i výroba bioplynu v zemědělských bioplynových stanicích. Jedny

z hlavních vstupních surovin pro výrobu bioplynu jsou obiloviny. Na které se právě v

této práci zaměříme. Využívání obilovin k energetickým účelům, má za následek,

snižování stavu neobnovitelných zdrojů v přírodě.

Cílem této bakalářské práce je shrnutí poznatků o možnostech využití

obilovin pro výrobu bioplynu a porovnání obilovin I. a II. skupiny. Charakterizovat

bioplyn jako takový a s ním spojenou bioplynovou stanici, v této bakalářské práci je

to BPS v podniku ZS Kozojedy, a.s.

Obiloviny se rozdělují do dvou skupin a pro výrobu bioplynu lze využít obě

dvě skupiny. Bakalářská práce je především zaměřená na dvě hlavní plodiny, které

jsou v dnešní době pro výrobu bioplynu velmi důležité. Mezi tyto dvě plodiny

uvedené v práci patří. Za prvé kukuřice setá, která má celosvětově největší

zastoupení v plodinách, jež se pěstují především k silážování. Za druhé je tu žito seté,

které patří spíše k novým plodinám, jež se silážují.

Klíčová slova: bioplyn, biomasa, kuřice setá, žito seté, siláž, obiloviny,

bioplynová stanice

Abstract

In these days, renewable resources is a very current topic which also includes

biogas production in agricultural biogas stations. Some of the main raw materials

used to produce biogas are cereals, which we will be focusing on in this thesis. The

use of cereals for energetic purposes results in decreasing the state of non-renewable

resources in nature.

The aim of this bachelor thesis is to summarise findings of various

possibilities for utilisation of cereals to produce biogas and compare cereals of the

1st and 2nd group. Describe biogas and biogas station linked with it as such, we used

biogas station in company ZS Kozojedy, a.s.

Cereals are split into two groups and in order to produce biogas you may use

both of these groups. Bachelor thesis is mainly focused on two main crops which are

now a days very important for production of biogas. Included between these two

crops also are: firstly maize, which has worldwide representation in crops grown

mainly to make silage; and secondly rye which is more part of new crops from which

silage is already being made.

Key words: biogas, biomass, maize, rye, silage, cereals, biogas station
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1. Úvod

Výroba bioplynu v zemědělských bioplynových stanicích je v posledních

letech dosti vyslovovaným tématem. Bylo by tudíž dobré se o toto téma i nadále

zabývat a objevovat stále dokonalejší a méně nákladné technologie k výrobě

bioplynu. Po stránce ekonomické má tento obor celkem zajímavé aspekty, které by

nebylo dobré jen tak přehlížet a nevěnovat se jim. Pro výrobu bioplynu se využívá

biomasa z obilnin nebo travních porostů. Biomasa z travních porostů se „zkrmuje“

zejména za předpokladu, že podnik není schopen vyprodukovat dosti kvalitní

materiál z obilnin, nebo mu to půdní podmínky neumožňují. Nejčastěji

„zkrmovanou“ plodinou je kukuřice setá, která dosahuje nejvyšších výnosů biomasy.

Další plodinou, poměrně mladou v zařazení do „krmné dávky“ je žito seté, které

doplňuje kukuřici i na pozemcích, kde se kukuřice setá pěstovat nesmí. Navíc

kombinace těchto plodin má pozitivní vliv na výrobu bioplynu, ale o tom už více

v dalších částech bakalářské práce. Nedílnou součástí v „krmném mixu surovin“ je

také hnůj, nebo kejda. Zařazení těch to dvou složek má význam, jak ekonomický, tak

i technologický.

Za vznik bioplynu může rozklad organické hmoty bez přístupu kyslíku.

Specifické mikroorganismy rozkládají organický materiál v několika stupních.

Bioplyn se skládá z dvou hlavních plynů. Prvním je metan, kterého je v bioplynu

obsaženo nejvíce cca (50-70%). Druhým je zas oxid uhličitý, který tvoří cca (30-

40%). Dále je v bioplynu obsaženo malé množství sirovodíku, dusíku, vodíku

a oxidu uhelnatého.
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2. Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je shrnutí poznatků o možnostech využití

obilovin pro výrobu bioplynu a porovnání obilovin I. a II. skupiny. Možnost

získávání bioplynu z jejich biomasy a shrnutí výhod či nevýhod.
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 3. Literární rešerše

3.1. Obiloviny

3.1.1 Charakteristika a rozdělení obilnin

Obiloviny tvoří ekonomicky, agronomicky i spotřebitelsky nejdůležitější

skupinu plodin v celé struktuře rostlinné výroby. Pěstují se v první řadě pro zrno ke

spotřebě, k výživě zvířat, k průmyslovému zpracování a na osivo. Jejich předností je,

že je můžeme dlouhodobě skladovat. Vedlejším produktem je sláma, která se zčásti

zkrmuje jako objemové krmivo, zčásti se používá jako podestýlka a tak se dostává ve

formě statkového hnojiva zpět do půdy a podporuje zvyšování její úrodnosti. Část

obilnin sbírána za zelena se zkrmuje přímo, silážuje, senážuje, nebo se suší a potom

zkrmuje (ŠPALDON A KOL., 1982).

Rostlinu obilniny tvoří svazčitý kořen, odnožovací uzel se schopností tvořit

postranní vzrostné vrcholy, umístěný asi 2 cm pod povrchem půdy. Dále se rostlina

skládá z listů, stébla, na kterém se nachází články, tzv. kolénka, květenství, a to květ

nebo lata, a plod – obilka neboli zrno, které tvoří obal, endosperm a klíček. Růstové

fáze rostlin obilnin jsou klíčení, vzcházení, první listy, odnožování, sloupkování,

naduřování listové pochvy, metání, kvetení, zrání a planá zralost (PULKRÁBEK,

CAPOUCHOVÁ, HAMOUZ A KOL., 2003).

Květenství obilnin je složený klas, ten se vyskytuje u pšenice, ječmene, žita

nebo triticale ve formě lichoklasu. U ovsa, prosa, rýže a čiroku je to lata. Formu laty

má taktéž samčí květenství u kukuřice, samičí květenství je palice a vyznačuje se

silně ztloustlou osou (MOUDRÝ, JŮZA, 1998).

Rozdělení obilovin

Botanicky patří (s výjimkou pohanky) do jedné čeledi – lipnicovitých

(Poaceae). Výjimku tvoří pohanka (Fagopyrum), která patří do čeledi rdesnovitých

(Polygonaceae), (MOUDRÝ, JŮZA, 1998). Všechny druhy obilnin se rozdělují

do dvou skupin, které se liší svými morfologickými znaky a fyziologickými

vlastnostmi a nároky. Do první skupiny patří především pšenice, ječmen, žito, oves

a tritikale. Druhou skupinu tvoří kukuřice, čirok, pohanka, proso, amarant atd. Podle
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nepotravinářského využití dělíme obilniny na hlavní (kukuřice, pšenice) a doplňkové

(amarant, čirok, oves, pohanka, proso, tritikale, žito). Nutno dodat že některé z nich

se zatím u nás nepěstují nebo je jejich pěstování v pokusném stadiu (PETR, HÚSKA,

1997).

Rozlišovací znaky

Charakteristické rozlišovací znaky jednotlivých skupin:

I Skupina obilnin: 1) Obilka má na spodní straně rýhu, 2) Při klíčení vzniká více

zárodečných kořínků současně, 3) Stéblo je duté, 4) Nejvíce plodné jsou dolní kvítky

v klásku, 5) Menší náročnost na teplo, větší náročnost na vláhu, 6) Mají ozimé i jarní

formy, 7) Při jarovizaci vyžadují nižší teploty, 8) Podle fotoperiodické reakce jsou

rostlinami zřetelně dlouhodenními, 9) Mají v počátku vegetace rychlejší vývin (tvoří

odnože již při 2-3 listu).

II Skupina obilnin: 1) Obilky mají podélnou rýhu, 2) Vytváří pouze jeden

zárodečný kořínek, 3) Stéblo je vyplněné dření, 4) Nejvíce plodné jsou horní kvítky

v klásku, 5) Větší náročnost na teplo, menší na vláhu, 6) Vytvářejí pouze jarní formy,

7) Při jarovizaci vystačí relativně s vyššími teplotami, 8) Jsou rostliny krátkého dne,

9) Vývin je z počátku pomalejší, odnože se tvoří při čtvrtém až osmém listu

(MOUDRÝ, JŮZA, 1998).

3.1.2. Pěstování a agrotechnika obilnin

Příprava půdy k obilninám má zabezpečit zlepšení půdní strukturu kypření

ornice, příznivě působit na vodní, vzdušný a teplotní půdní režim a na biologické


[…]


probíhaly na úrovni od vrcholového managementu firmy až po obsluhující personál

a zaměstnance firmy. Praktické zkušenosti a informace byly získávány

a porovnávány také konzultacemi s několika provozovateli okolních bioplynových

stanic.

Obecně lze říci, že to co plyne z teoretické části práce je ověřeno a potvrzeno

i v praxi. Nosnou energetickou plodinou v našich podmínkách je a zůstane kukuřice.

Jako vhodný doplněk se za několik posledních roků ukazuje pěstování žita pro

energetické účely. Na tento trend reaguje také řada osivářských firem, nabízejících

konkrétní program včetně poradenského servisu pro pěstitele. Praxí potvrzené

zkušenosti však vypovídají o tom, že obiloviny zařazené do I. skupiny lze do krmné

dávky bioplynových stanic přidávat jen do určitého procenta (max. 30 %). Při

vyšších dávkách nastává v procesu fermentace problém s odbourávání ligninu a činí

to problém v technologickém uspořádání bioplynové stanice. Dochází tak

k problémům s mícháním substrátů ve fermentorech a snaze vytváření plovoucích

vrstev.

Konkrétní výsledky s dávkováním energetického žita na BPS Kozojedy v této

práci promítnuty nejsou, neboť první sklizeň proběhla v roce 2014 a dávkování do

procesu nastalo začátkem roku 2015. Obsluhující personál i vedení firmy má však

eminentní zájem na tom, aby deklarované tvrzení osivářských firem bylo ověřeno

v praxi a dělají vše pro to, aby ze svého zařízení vytěžili maximální možný zisk, s co

nejmenšími náklady.

Dalším a neméně důležitým aspektem dnešní doby je dodržování podmínek

GAEC. Obecným problémem zemědělců, kteří provozují bioplynovou stanici je

vysoký podíl kukuřice seté v osevním postupu. Náhrada kukuřičné siláže biomasou
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ze žita, nebo tritikale zajímavým způsoben nahrává k tomu, že dojde ke snižování

plochy kukuřice seté, která je bezesporu erozně rizikovou plodinou. Naproti tomu

pěstování ozimých obilovin chrání půdu proti erozi a zemědělci tak lépe plní

podmínky stanovené dle GAEC.

Bioplynové stanice jsou stabilní výrobní energetické zdroje s možností

regulace. Provozním sledováním se ukázalo, že výrobna ve sledované firmě vykazuje

velice dobré provozní parametry. V praxi je prověřeno, že pro trvalé a výborné

provozní výsledky je velmi důležitá obsluha, její obětavost a ochota řešit okamžitě

veškeré technické problémy, které na takovýchto zařízeních nejsou výjimečné.
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7. Přílohy

Tabulka č.9: Skupiny podle ranosti a směru využití

Hybridy na siláž

Sortiment číslo ranosti Spon Výrobní oblast

VR velmi raný do 220 70 x 15 obilnářská, bramborářská

R raný 200 - 260 70 x 15 řepařská, obilnářská, bramborářská

SR středně raný 260 - 300 70 x 15 kukuřičná, řepařská

SP středně pozdní nad 300
70 X

17,5 kukuřičná

Hybridy na zrno

Sortiment

VR velmi raný do 250 70 x 15 kukuřičná a řepařská

R raný 250 - 300 70 X 15 kukuřičná a řepařská

SR středně raný 300 - 350
70 X

17,5 kukuřičná a řepařská

SP středně pozdní nad 350
70 X

17,5 kukuřičná

(Zimolka a kol., 2008).

Tabulka 10. Vliv obsahu sušiny na výnos sušiny z 1 ha při výnosu 60 t zelené hmoty

Obsah

sušiny

(%)

Výnos sušiny

(t/ha)

Výtěžek bioplynu

(m
3
/ha)

Výtěžek metanu

(m
3
/ha při 53 %

CH4)

Výroba elektrické

energie (kWh/ha)

28 16,8 10 584 5 610 18 511

30 18,0 11 340 6 010 19 834

31 18,6 11 718 6 211 20 495

32 19,2 12 096 6 411 21 156

33 19,8 12 474 6 611 21 817

(Prokeš, 2012)
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Tabulka č. 3: Složení bioplynu

Složka Obsah v %

Metan CH4 45-75%

Oxid uhličitý CO2 25-48%

Vodík H2 0-3%

Sulfan H2S 0,1-1%

Dusík 1-3%

Amoniak stopy
(Jelínek a kol., 2001)

Tabulka č. 4 Nároky kukuřice na sumu teplot

Odrůdy - hybridy Klasifikace FAO Suma teplot °C

Velmi rané 150-200 1700-1950

Rané 201-240 1951-2200

Polorané 241-290 2201-2500

Polopozdní 291-350 2501-2800

Pozdní 351-400 2801-3200

(Petr a kol, 2008)
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Tabulka č. 5: Měrná produkce bioplynu z vybraných čerstvých materiálů

(Mužík O., Kára J., 2009).

Schéma č. 1: Zařízení na výrobu bioplynu

(Anonym, 2011)
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Schéma č. 2: Mokrá fermentace

(Škorvan O., Holba M., Plotěný K., 2012)

Schéma č. 3: Suchá fermentace

(Škorvan O., Holba M., Plotěný K., 2012)
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Schéma č.4 moderní bioplynové stanice

Legenda: 1-kejda ze stáje, 1a-kejda přivážená z okolních zemědělských podniků, 2-

příjem jatečních odpadů, 3-příjem kuchyňských odpadů, 4-tepelná úprava rizikových

substrátů 2 a 3, 5-příjmové místo zrnin, 6-mechanická úprava zrnin (mačkání, drcení,

šrotování), 7-příjem a úprava zelené biomasy, 8-fermentor se střešním plynojemem

9-kogenerační jednotka, 10-hořák zbytkového plynu, 11-zásobní jímka na digestát,

12-odvoz digestátu jako hnojiva (Mužík O., 2009).
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