## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Agropodnikání
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015
<b>Název práce:</b> Využití obilovin pro výrobu bioplynu (The use of cereals for biomas production)
<b>Student:</b> Lukáš Fencel
<b>Katedra:</b> Speciální produkce rostlinné
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Jaroslav Kára, CSc.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Výzkumný ústav zemědělské techniky, v.v.i. Praha - Ruzyně

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Občas je potřeba upřesnit formulace a někdy jen po sobě přečíst text, viz například strana 15, **Vosková zralost...**, nebo poslední odstavec z téže strany Např. kukuřici na zrna se sklízí... Podobné chybičky se vyskytly několikrát, není to nic fatálního, ale je třeba si dát v budoucnosti pozor.

Vlastní práce má dobrou úroveň a je jí možné uplatnit v provozu bioplynové stanice Kozojedy.

Výhody využití žita pro výrobu bioplynu byly v práci dostatečně popsány, jak se ale autor dívá i na použití GPS pšenice, nebo různých druhů travin.

Ještě bych měl jeden dotaz, jak lze omezit tvorbu plovoucí vrstvy ve fermentoru při vyšších podílech GPS obilovin a travin v dávkovaném substrátu.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

12.5. 2015